
           DIÁRIO OFICIAL 
Diário Oficial do Município de Saquarema | Poder Executivo | Ano II | Nº 467 | Quinta-feira, 27 de agosto de 2020

PORTARIA Nº 526 DE 
26 DE AGOSTO DE 2020

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais, especial-
mente as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, 
da Lei Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar Raissa Carvalho Leite Braga Mi-
randa, do cargo comissionado de Diretor 
de Comunicação, Símbolo CCE-7, vincu-
lada à Secretaria Municipal de Comunica-
ção Social, com efeito retroativo a 24 de 
agosto de 2020.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 26 de agosto de 2020.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 527 DE 
26 DE AGOSTO DE 2020

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais, especial-
mente as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, 
da Lei Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar Pedro da Silva Junior, do cargo 
comissionado de Diretor Geral de Proje-
tos Especiais, Símbolo CCE-10, vincu-
lado à Secretaria Municipal de Obras e 
Urbanismo, com efeito retroativo a 24 de 
agosto de 2020.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 26 de agosto de 2020.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 528 DE 
26 DE AGOSTO DE 2020

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, EEstado do Rio de Janeiro, 
no uso de suas atribuições legais, espe-
cialmente as conferidas pelo art. 67 e 68, 
VI, da Lei Orgânica do Município; 
RESOLVE
Atribuir ao Servidor Municipal Gustavo 
Luiz Carneiro de Oliveira, Motorista, ma-
trícula: 63932-1, a Função Gratificada do 
Executivo – FGE-6, vinculado à Secreta-
ria Municipal de Saúde, em vaga de que 
trata a portaria nº 476, produzindo seus 
efeitos a partir desta data.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

Saquarema, 26 de agosto de 2020.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 529 DE 
26 DE AGOSTO DE 2020

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais, especial-
mente as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, 
da Lei Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar Debora Ribeiro, do cargo co-
missionado de Ouvidor, Símbolo CCE-6, 
vinculada à Secretaria Municipal de Ga-
binete, produzindo seus efeitos a partir 
desta data.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 26 de agosto de 2020.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 530 DE 
27 DE AGOSTO DE 2020

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais, especial-
mente as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, 
da Lei Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Debora Ribeiro, para exercer 
o cargo comissionado de Diretor de Co-
municação, Símbolo CCE-7, vinculada à 
Secretaria Municipal de Comunicação So-
cial, em vaga da exoneração de que trata 
a Portaria nº 526/2020, produzindo seus 
efeitos a partir desta data.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 27 de agosto de 2020.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

ERRATA AO EXTRATO DA ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS 028/2020

No Diário Oficial Eletrônico do Município 
de Saquarema, Ano II, Edição n° 416, de 

17/06/2020, página 04.
Processo: 3049/2020
Partes: Município de Saquarema e Invis-
ta Business Distribuidora, Serviços e Lo-
cações LTDA. 

Objeto: Contratação de empresa espe-
cializada no fornecimento de grama sinté-
tica para atender playgrounds do Municí-
pio de Saquarema/RJ. 
Onde se lê:

Valor total de R$ 100.000,00 (Cem mil 
reais)
A fiscalização e aprovação do serviço fi-
cará a cargo do servidor Kayan Oliveira 
Amorim- Matrícula 959611-1.
Leia-se:

Valor total de R$ 100.000,00 (Cem mil 
reais)
A fiscalização e aprovação do serviço fi-
cará a cargo do servidor Kayan Oliveira 
Amorim- Matrícula 959611-1.

ERRATA AO EXTRATO DO 
CONTRATO 093/2020

No Diário Oficial Eletrônico do Município 
de Saquarema, Ano II, Edição n° 423, de 

26/06/2020, página 04.
Processo: 3049/2020
Partes: Município de Saquarema e Invis-
ta Business Distribuidora, Serviços e Lo-
cações LTDA. 
Objeto: Contratação de empresa espe-
cializada no fornecimento de grama sinté-
tica para atender playgrounds do Municí-
pio de Saquarema/RJ. 
Onde se lê:
Contratada: Invista Business So-
luções Empresariais LTDA, CNPJ 
16.820.967/0001-50
Leia-se:
Contratada: Invista Business Distribui-
dora, Serviços e Locações LTDA, CNPJ 
16.820.967/0001-50
Saquarema, 26 de agosto de 2020
Lindonor Ferreira Rezende da Rosa
Secretário Municipal de Transporte e Ser-
viços Públicos
 
ERRATA AO EXTRATO DO TERMO 

DE HOMOLOGAÇÃO
No Diário Oficial Eletrônico do Município 
de Saquarema, Ano II, Edição n° 416, de 

ATOS DA PREFEITA

AVISOS, EDITAIS, 
EXTRATOS E TERMOS 
DE CONTRATO



   D.O.S

02

Ano II ● Nº 467  
Quinta-feira, 27 de agosto de 2020

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PREFEITA
Manoela Ramos de Souza 

Gomes Alves

Procurador-Geral do Município
Claudius Valerius Malheiros Barcellos

Secretário Municipal de Finanças
Águido Henrique Almeida da Costa

Controladora Geral do Município
Élida da Silva Alves

Secretário Municipal de Planejamento
Ricardo de Almeida Blanco

Secretário Municipal de Urbanismo
Danilo Goretti Villa Verde

Secretária Municipal de Gabinete
Patrícia dos Reis Silva 

Secretário Municipal de Governo
José Carlos Martins

Secretário Municipal de 
Administração, Receita e Tributação

Hailson Alves Ramalho

Secretário Municipal de 
Meio Ambiente

Melchiades Carlos Nascimento Filho

Secretário Municipal de Transporte 
e Serviços Públicos

Lindonor Ferreira Rezende da Rosa

Secretário Municipal de
Comunicação Social

Nilson da Costa Cardoso Júnior

Secretária Municipal de 
Desenvolvimento Social

Eliane Alves de Aquino

Secretário Municipal de Agricultura, 
Abastecimento e Pesca

Jorge Alex dos Santos Pereira

Secretária Municipal da Mulher
Yara Santos Souza

Secretária Municipal de Educação 
e Cultura

Lucimar Pereira Vidal da Costa

Presidente do Instituto de Benefícios 
e Assistência dos Servidores de 

Saquarema – IBASS
Nilmar Epaminondas da Silva

Secretário Municipal de Segurança 
e Ordem Pública

 Evanildo Andrade dos Santos

Secretária Municipal de 
Obras e Infraestrutura
Priscilla Barroso Poubel

Secretário Municipal de Saúde
João Alberto Teixeira Oliveira

Secretário Municipal de Gestão, 
Inovação e Tecnologia

Rodrigo Ferreira de Sousa

Secretário Municipal de 
Esporte, Lazer e Turismo

Rafael da Costa Castro

   PREFEITURA DA CIDADE DE SAQUAREMA

Expedido pela Secretaria Municipal 
de Comunicação Social

Operadores do DOS:
Ewerton Carvalho / Renê Alcantara

Para mais informações acesse: 

dos.saquarema.rj.gov.br
www.saquarema.rj.gov.br

facebook.com/PrefeituradeSaquarema

Telefones: 
Prefeitura: (22) 2655-6400
Ouvidoria: (22) 2655-6401

Diário Oficial Eletrônico criado pela Lei 1.715/2018, e 
regulamentado pelo Decreto 1.822/2018

SUMÁRIO

Atos da Prefeita........................................................01

Avisos, Extratos, Editais e Termos de Contrato........01



   D.O.S

03

Ano II ● Nº 467 
Quinta-feira, 27 de agosto de 2020

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

17/06/2020, página 04.
Processo: 3049/2020
Partes: Município de Saquarema e Invis-
ta Business Distribuidora, Serviços e Lo-
cações LTDA. 
Objeto: Contratação de empresa espe-
cializada no fornecimento de grama sinté-
tica para atender playgrounds do Municí-
pio de Saquarema/RJ. 
Onde se lê:
Homologo o resultado do julgamento do 
respectivo procedimento licitatório, e ato 
de adjudicação às folhas 335, em favor da 
empresa Invista Soluções Empresariais 
LTDA ME, CNPJ nº 16.820.967/0001-50, 
o objeto do processo em epígrafe, no va-
lor total de R$ 100.000,00 (Cem mil reais). 
Leia-se:
Homologo o resultado do julgamento do 
respectivo procedimento licitatório, e ato 
de adjudicação às folhas 335, em favor 
da empresa Invista Business Distribui-
dora, Serviços e Locações LTDA, CNPJ 
nº 16.820.967/0001-50, o objeto do pro-
cesso em epígrafe, no valor total de R$ 
100.000,00 (Cem mil reais).
Saquarema, 26 de agosto de 2020
Lindonor Ferreira Rezende da Rosa
Secretário Municipal de Transporte e Ser-
viços Públicos


		2020-08-26T19:18:42-0300
	Brasil
	EWERTON MOREIRA DE CARVALHO SILVA
	Assinador Serpro




